ne pouvons nous imaginer sur quoi repose l'autorité que s'attribue l'Évêque. Aussi nous pensons que si semblable ordonnance était déferée à Rome, on y engagerait l'Évêque à substituer au mot *præcipimus* le mot *hortamur*, ou un synonyme quelconque.

F. P.

### CONSULTATION V.

Mon Révérend Père.

Lecteur assidu de votre estimable *Revue*, je prends la liberté de vous adresser la question suivante :

Dans notre diocèse, l'église cathédrale sert en même temps d'église paroissiale à une population d'environ 3.000 âmes. Il n'y a pas de Fabrique, mais l'évêque est propriétaire de tout l'établissement religieux ; de sorte que c'est à lui que reviennent tous les revenus : casuel, dimes, oblations, location des bancs, etc. Comme charge de ces revenus, il doit pourvoir aux frais du culte, et payer les salaires et pensions d'un curé d'office et de deux vicaires, qui sont chargés de desservir la paroisse. Ce curé d'office, outre sa pension et son entretien, reçoit un salaire de 1000 francs ; il agit vis-à-vis des paroissiens comme les autres curés du diocèse. On demande si c'est lui ou l'évêque qui est tenu de dire la messe *pro populo* ? Sa lettre de nomination ne dit rien à ce sujet.

RÉP. — On pourrait envisager l'Évêque comme *curé habituel* de la paroisse, et le curé dit d'*office* dans la Consultation comme *curé actuel*. Or, d'après de nombreuses décisions de la S. Congrégation du Concile, ce n'est pas le curé *habituel*, mais le curé *actuel* qui doit offrir le saint Sacrifice pour le peuple : c'est aussi ce qu'a statué Benoît XIV dans sa célèbre Constitution : *Cum semper oblatas*. Nous y lisons en effet : - Itaque mens Nostra et sententia est, sicut etiam pluries a prælaudatis Congregationibus judicatum fuit ac definitum, quod omnes et singuli, qui actu animarum

curam exercent, et non solum parochi aut vicarii sæculares, verum etiam parochi aut vicarii regulares, uno verbo, omnes et singuli de quibus supra dictum est, atque alii quicumque, etiam specifica et individua mentione digni, æque teneantur missam parochialem applicare pro populo, ut præfertur, ipsorum curæ commisso (1). — Conséquemment à ce principe, la S. Congrégation du Concile, consultée au commencement de ce siècle sur la question de savoir qui devait, du curé actuel ou habituel, célébrer pour le peuple, répondit, le 7 Mai 1808 : « Affirmative a parochi actuali (2). » C'est donc avec raison que le Secrétaire de cette Congrégation écrivait en 1857 et 1858 : « In sensu juris Parochi proprie censentur qui actualem curam habent, sive ii perpetui curati sint, sive ad nutum amovibiles; quamobrem hisce tantum id onus (Missam offerendi pro populo) incumbit, non vero illis qui habitualis tantum gaudent honore (3). — Tous les auteurs sont, du reste, d'accord sur ce point (4).